B. Aus dem Römerbriefkommentar des Pelagius ¹⁰

(in epistula igitur quae est ad Romanos, cum ad illa loca venisset, ubi vas electionis ita loquitur: *propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit* [Röm 5,12], hactenus credidit exponendum
 5 -quem librum eius habemus et proferimus ad convincendum inimicum eius errorem- ita ergo idem ait:)

Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors (Röm 5, 12a). exemplo, inquit, seu imagine usus est, quia sicut cum non esset peccatum, per Adam subintravit, sic et cum non remansisset iustitia apud aliquem, vita per Christum reparata est. *et in omnes homines mors pertransiit* (Röm 5,12b), cum sic, inquit, qui peccant, similiter et moriuntur. neque enim aut in Abraham aut Isaac aut Iacob mors pertransiit, de quibus dominus ait: *hi omnes vivunt* (Lk 20, 38). hic autem, inquit, propterea dicit omnes mortuos, quoniam in multitudine peccatorum non excipiuntur nec pauci iusti, sicut et ibi inquit: *non est qui faciat bonitatem; non est usque ad unum* (Ps 14, 1) et iterum illud inquit: *omnis homo mendax* (Ps 115, 11). aut certe in illos omnes pertransiit, inquit, qui humano ritu, non caelesti sunt conversati.

20 Et post pauca: *Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos qui non praevaricaverunt in similitudinem praevaricationis Adae* (Röm 5, 14a) sive cum non esset, inquit, qui inter iustum et iniustum discerneret, putabat mors se omnium dominari, sive in eos qui mandatum tamquam Adam praevaricati sunt, hoc est de filiis Noe, quibus praeceptum est ut animam in sanguinem non manducarent (cf. Gen 9, 4) et de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est, sed et in eos qui praeter mandatum legem contempserant naturalem. *qui est forma futuri* (Röm 5, 14b), quoniam, inquit, sicut Adam praeter coitum a deo formatus est, sicut et Christus ex virgine fabricante spiritu sancto processit; sive, sicut quidam dicunt, forma a contrario, hoc est ut sicut ille caput peccati, sic iste caput iustitiae sit. *sed non sicut delictum, ita et donum* (Röm 5, 15a), ne in forma, inquit, aequalitas putaretur. *si enim in unius praevaricatione multi mortui sunt, multo magis donum et gratia dei per unum hominem Christum in multos abundavit* (Röm 5, 15b); plus valuit, inquit apostolus, gratia in vivificando quam peccatum in occidendo, quia Adam se solum et suos posteros interfecit, Christus vero et eos qui tunc erant in corpore, et hos qui postea futuri erant, liberavit.